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(Lidia Czarneta)

Wydana pod redakcją naukową 
prof. Aleksandry Skrabacz i prof. Sta-
nisława Sulowskiego książka podej-
muje ważne i aktualne zagadnienia 
z obszaru bezpieczeństwa społeczne-
go. Jest to praca ambitna, wypełniają-
ca istniejącą lukę badawczą na dany 
temat w literaturze krajowej. Prezen-
tuje ona efekty programu badawcze-
go realizowanego przez 19 osobowy 
zespół badaczy z Uniwersytetu War-
szawskiego, Wyższej Szkoły Informa-
tyki i Zarządzania z siedzibą w Rze-
szowie, Wyższej Szkoły Gospodarki 
Euroregionalnej w Józefowie, Uniwer-
sytetu Przyrodniczo-Humanistyczne-
go w Siedlcach a także przedstawicie-
li organizacji rządowych i pozarządo-
wych.

Koncepcja pracy jest przejrzysta 
i poprawna. We wstępie pracy redak-
torzy naukowi definiując bezpieczeń-

stwo społeczne dość precyzyjnie okre-
ślają zakres prezentowanych badań. 
W ich ujęciu bezpieczeństwo to wią-
że się z a) ochroną egzystencjalnych 
podstaw życia ludzi; b) zapewnieniem 
możliwości zaspokojenia indywidual-
nych potrzeb (materialnych i ducho-
wych); c) realizacją aspiracji życio-
wych przez tworzenie warunków do 
pracy i nauki, ochronę zdrowia oraz 
gwarancje emerytalne (s. 7).

Struktura pracy jest przejrzysta 
i  dobrze skomponowana. Pierwsze 
jej rozdziały poświęcone są zagad-
nieniom teoretyczno-metodologicz-
nym z  obszaru bezpieczeństwa spo-
łecznego, kolejne podejmują tema-
tykę zawierają analizę praktycznych 
aspektów bezpieczeństwa społeczne-
go w Polsce. 

Autorem pierwszego rozdziału 
jest dr Michał Brzeziński. Jest to opra-
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cowanie o walorach konceptualnych, 
opisujące podmiotowo-przedmiotowy 
model bezpieczeństwa społecznego. 
Autor zwraca uwagę na potrzebę pro-
cesualnej, dynamicznej interpretacji 
bezpieczeństwa społecznego, tak jak 
to pojęcie ewoluuje wraz z jakościowo 
nowymi zjawiskami w tej sferze życia 
społecznego. Niniejszy wątek rozwa-
żań jest kontynuowany w  kolejnym 
rozdziale autorstwa prof. dr hab. Wi-
tolda Pokruszyńskiego. Autor skupia 
się na ujęciu bezpieczeństwa społecz-
nego jako integralnego elementu bez-
pieczeństwa narodowego. Swoje roz-
ważania opiera na doświadczeniach 
Polski po 1983 roku, związanych z re-
definicją koncepcji bezpieczeństwa 
kraju. Z kolei dr Karina Marczuk pod-
jęła próbę sformułowania szerokiej 
definicji bezpieczeństwa społecznego, 
a także jego interpretacji jako elemen-
tu agendy zrównoważonego rozwoju. 
Słusznie zwraca uwagę, że należy roz-
różniać bezpieczeństwo społeczne od 
socjalnego, które zakresowo jest węż-
sze. Autorka odwołując się do właści-
wie dobranej bazy źródłowej z powo-
dzeniem zrealizowała swój zamysł ba-
dawczy.

Cykl opracowań poświęconych 
różnym aspektom bezpieczeństwa 
społecznego we współczesnej Pol-
sce otwiera rozdział Aleksandry Skra-
bacz, pt. Uwarunkowania tworzenia 
bezpieczeństwa społecznego w XXI wie-
ku. Autorka w obszernym opracowa-
niu podkreśla, że współcześnie bez-
pieczeństwo społeczne staje się klu-
czowym składnikiem bezpieczeństwa 
wewnętrznego. Trafnie i precyzyjnie 
charakteryzuje najistotniejsze uwa-
runkowania bezpieczeństwa społecz-

nego Polski tj. zagrożenia społeczne, 
charakter narodowy Polaków, aspek-
ty tożsamościowo-kulturowe, rozwój 
społeczeństwa obywatelskiego i po-
ziom kapitału społecznego, wyzwa-
nia demograficzne, migracje zarob-
kowe Polaków. W swoich konkluzjach 
m.in. stwierdza, że obecne uwarun-
kowania bezpieczeństwa społecznego 
kraju przemawiają za potrzebą odej-
ścia od tradycyjnego postrzegania da-
nej problematyki – wyłącznie przez 
pryzmat instytucji polityki społecz-
nej. Natomiast prof. dr hab. Jolanta 
Itrich-Drabarek ukazuje „rolę państwa 
w tworzeniu bezpieczeństwa społecz-
nego Polaków”, które powinno w mia-
rę możliwości i wbrew ograniczeniom 
reagować w momentach pojawienia 
się zagrożenia w społeczeństwie. 

Beata Jóźwiak reprezentująca 
Państwowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie w  Pułtusku bada, w jaki sposób 
jednostki samorządu terytorialnego 
rozwiązują kwestie związane z po-
mocą społeczną. Ten rzetelny prze-
kaz tworzy swoiste kompendium wie-
dzy dotyczące pomocy społecznej. 
Dr Krzysztof Dziużyński koncentruje 
się na czynnikach mających wpływ na 
zagrożenie ubóstwem oraz margina-
lizacją dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Dochodzi do wniosku, iż tylko wiedza 
oparta na rzetelnych aktualnych bada-
niach może doprowadzić do skutecz-
nego rozwiązywania a przede wszyst-
kim przeciwdziałania tak istotnym 
problemowym kwestiom społecznym 
jak wykluczenie, marginalizacja, ubó-
stwo. Na tle omówionych wcześniej 
problemów społecznych wyróżnia się 
artykuł dr Czesława Marcinkowskie-
go dotyczący transgranicznego cha-
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rakteru bezpieczeństwa społecznego 
pierwszego kwartału XXI w. Zauważa 
on, iż współczesne bezpieczeństwo 
nabrało charakteru globalnego, obję-
ło nowe nietradycyjne dziedziny wy-
nikające z przemian społecznych, dla-
tego też do rzetelnej oceny zagrożeń 
płynących z ich międzynarodowego 
charakteru powinny być wykorzysta-
ne naukowe badania i analizy. 

W kolejnym opracowaniu Grze-
gorz Baczewski, pracownik Departa-
mentu Analiz Ekonomicznych i Pro-
gnoz MIPS analizuje tendencje roz-
woju polskiego rynku pracy oraz ich 
wpływ na bezpieczeństwo społeczne. 
Autor wskazuje na zagrożenia w tym 
obszarze dla bezpieczeństwa społecz-
nego. Paweł Chojnacki z Departa-
mentu Nadzoru MSW skupia uwa-
gę na zagrożeniach płynących z  za-
grożeń przestępczością pospolitą 
odnotowaną w Polsce w ostatniej de-
kadzie. W swojej diagnozie posługuje 
się danymi statystycznymi na temat 
przestępstw kryminalnych, zabójstw, 
udziałów w bójce lub pobiciu. Zwra-
ca uwagę na występowanie zjawiska 
„ciemnej liczby przestępstw” czyli 
przestępstw nieujawnionych i potrze-
bę prowadzenia badań w tym zakresie 
aby rzeczywiste rozpoznanie poziomu 
zagrożenia pozwoliło doprowadzić do 
podejmowania jak najtrafniejszych de-
cyzji sprzyjających podwyższeniu po-
ziomu bezpieczeństwa w społeczeń-
stwie. Natomiast dr Marek Leszczyń-
ski podejmuje kwestię niekorzystnego 
dla bezpieczeństwa społecznego zała-
mania się demograficznego będącego 
skutkiem przemian społecznych. 

Kwestie bezpieczeństwa regional-
nego podejmuje w swoim opracowaniu 

dr Leszek Baran. Autor koncentru-
je uwagę na bezpieczeństwie Podkar-
pacia. Przedstawia badania uzmysła-
wiające wpływ zagrożeń społecznych 
(najdotkliwsze to bieda i bezrobocie) 
na poczucie bezpieczeństwa miesz-
kańców regionu. Dr Mariusz Kubiak 
charakteryzuje zagrożenia występują-
ce w Polsce a dotykające społeczność 
reprezentującą mniejszości narodowe 
i etniczne. Ukazuje, iż w naszym kraju 
dobrze był i jest wypełniany obowią-
zek dbałości o bezpieczeństwo spo-
łeczne mniejszości, a dr Anna Gdula 
ujawnia zagrożenia społeczne współ-
czesnej polskiej rodziny. W opraco-
waniu zwraca uwagę solidna analiza 
problemów i zagrożeń wypływających 
głównie z biedy powstającej na sku-
tek bezrobocia. Monika Struck-Pe-
regończyk porusza aktualny i ważny 
problem bezpieczeństwa społecznego 
osób niepełnosprawnych, zaś dokto-
rantka Urszula Romelczyk podejmuje 
próbę diagnozy rodzaju i zakresu pa-
tologii w środowisku wojskowym. Za-
uważa, że w wojsku, ale również poza 
nim następuje upadek tradycyjnych 
wartości i zanik moralności. Cieka-
wostką jest, że coraz mniej osób zwią-
zanych ze służba wojskową ucieka się 
do alkoholu i narkotyków. Kluczowe 
aspekty dotyczące polskiej racji sta-
nu, a mianowicie tożsamości kulturo-
wej bada Emilia Kępa. W konkluzjach 
stwierdza, że masowe migracje Pola-
ków za granicę prowadzą nieuchron-
nie do załamania systemu emerytal-
nego. Aby temu zapobiec trzeba bę-
dzie w przyszłości otworzyć grani-
cę na obcych kulturowo emigrantów. 
Rodzi to niebezpieczeństwo wystą-
pienia wewnętrznych niepokojów i za-
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mieszek. Innym zagrożeniem jest zła 
modernizacja, która prowadzi do za-
pożyczenia obcych, a przede wszyst-
kim negatywnych wzorców i wartości. 
Ostatni artykuł autorstwa dr Tomasza 
Gdesza został traktuje o zagrożeniach 
związanych z Internetem i system na-
wigacji satelitarnej. Autor m.in. kon-
centruje uwagę na tym, iż może on 
być źródłem uzależnienia lub też 
działalności przestępczej min. tj. pe-
dofilia, pornografia określanej obecnie 
cyberprzestępczością. Przedmiot roz-
ważania jest niezwykle istotny, gdyż 
wiąże się ze stosunkowo obszernym 
zagrożeniem mogącym płynąć z całe-
go świata.

Recenzowana praca zawiera boga-
te kompendium wiedzy na temat bez-
pieczeństwa społecznego. Jej rozdzia-
ły prezentują zróżnicowaną wartość 
merytoryczną. Niektóre z nich pre-
zentują mało znane aspekty bezpie-
czeństwa społecznego, inne zaś zaska-
kują wnikliwością analityczną sytuacji 
w obszarze bezpieczeństwa społecz-

nego. Są też teksty nieco słabsze, za 
to bardzo ambitne.

Do walorów pracy należy zaliczyć 
m.in. rozważania nad tożsamością 
bezpieczeństwa społecznego w syste-
mie bezpieczeństwa wewnętrznego. 
Za inspirujące należy uznać także ba-
dania o charakterze teoretyczno-me-
todologicznym nad bezpieczeństwem 
społecznym, w tym jego definicją. 
Zwłaszcza w świetle obserwowanej od 
1989 roku redefinicji funkcji państwa 
i  jego komercjalizacji w warunkach 
globalizującego się świata (prof. J. Sta-
niszkis). Co także istotne, książka jest 
pisana przez uczonych i praktyków, 
zderzenie owych podejść przybliża 
stan obecnych badań nad bezpieczeń-
stwem społecznym Polski. Trudno go 
uznać za zadowalający, tym bardziej 
należy docenić publikacje niniejszej 
pracy. W końcu praca uzmysławia, ile 
zadań i wyzwań w danym zakresie stoi 
przed władzami państwowymi.

Lidia Czarneta


